
 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1480 del 27/11/2020     
Riferimento proposta n. 193 del 26/11/2020  

 
OGGETTO:  “Lavori in materia di efficientamento energetico anno 2021 (importo Euro 70.000,00): 

completamento illuminazione pubblica dell’ex caserma Amadio e del suo perimetro”. 
Affidamento della progettazione completa e del coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione allo Studio Tecnico TEA di Fiumicello Villa Vicentina.   
Codice CIG Z482F69843. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO che con la Legge di stabilità n.160/19, pubblicata su S.O. n.45 alla G.U. n.304/19, 

“lo Stato, al fine di favorire gli investimenti, mette a disposizione risorse, a favore degli enti locali, 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile come previsto all’art. 1 commi dal 29 al 37”, tramite Decreto del Ministero 
dell’Interno metterà a disposizione del Comune di Cormòns nell’anno 2021 un contributo di Euro 
70.000, importo destinato alle municipalità aventi popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione giuntale n°45 dd. 04.03.2020 veniva approvato, ai sensi 
dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n°262/2000, il Documento Unico di Programmazione 2020-2022, 
inserendo i lavori in materia di efficientamento energertico nelle tre annualità; 

 

RICORDATOA la deliberazione della Giunta comuale n°111 dd. 02.09.2020 di “Approvazione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori per la realizzazione di un impianto di 
illuminazione pubblica presso il parco della pace, ex caserma Amadio”, redatto dall’ing. Alessandro 
Cocolin di Gorizia e composto da due lotti di cui il primo in fase di realizzazione grazie proprio ai 
fondi destinato all’efficientamento energetico 2020,  

 

OTTENUTI su tale progetto generale il parere positivo dell’ARPA dd. 09.07.2020 espresso ai 
sensi della L.R. n°15/2007, il Nulla Osta alla Costruzione dd. 15.05.2020 Pratica III/IEE/587358 del 
Ministero dello Sviluppo Economico, nonché l’autorizzazione con prescrizioni dd. 02.09.2020 da 
parte della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del F.V.G., per poter intervenire 
sulla Piazza d’Armi in quanto soggetta a vincolo con il decreto ministeriale n°6384 dd. 25.08.2011;  

 

DATO ATTO che nella relazione generale, il valore dei lavori del 2° lotto di completamento 
dell’illuminazione pubblica della Piazza d’Armi, stimato in Euro 27.151,58, comprendente 
l’installazione di ulteriori 4 pali alti a doppio sbraccio sui plinti già predisposti e delle rimanenti 14 
lampade nonché di un singolo palo basso davanti allo scivolo pedonale di Via Gorizia, il tutto a 
completamento del progetto illuminotecnico per un importo massimo previsto di Euro 38.000,00;    

 

RICORDATO inoltre che deliberazione giuntale n°111 dd. 02.09.2020 è stato approvato il 
progetto del 4° lotto dei lavori di riqualificazione della ex caserma Amadio, consistente nella 
realizzazione di un parcheggio con ingresso a metà della Via Madonnina, nel quale viene prevista 
ancorché non finanziata la relativa illuminazione pubblica, per cui nel tratto corrispondente a circa 5  
punti luce verrà sostituita l’attuale vetusta linea aerea ed i pali in cemento armato esistenti; 

 



OTTENUTI anche su tale progetto generale il parere positivo dell’ARPA dd. 18.05.2020 
espresso ai sensi della L.R. n°15/2007, ed il Nulla Osta alla Costruzione dd. 25.03.2020 Pratica 
III/IEE/57339 del Ministero dello Sviluppo Economico; 

 

VALUTATO quindi di intervenire per l’anno 2021 sulla pubblica illuminazione dell’area dell’ex 
caserma Amadio, in modo integrativo rispetto ai progetti esistenti, proponendo sia il completamento 
nella Piazza d’Armi che sul perimetro esterno adiacente alle pubbliche Vie Madonnina e Gorizia, 
seguendo le valutazioni tecniche ed economiche di concerto con l‘A.C., quindi creando una dorsale 
illuminata sia centrale che periferica a favore della pubblica sicurezza dell’intera area pubblica;  

   

TENUTO conto della necessità, in quanto mancanti di professionalità specializzate, di affidare 
all’esterno l’incarico completo della progettazione nonché del coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, seguendo un criterio di rotazione tra i professionisti che si sono segnalati all’A.C.; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 36, comma 2 , lettera a) del D.Lgs.vo n°50 del 18.04.2016 prevede 
che, le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

 
VISTA la circolare prot.16394 del 25.05.2016 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – 

Direzione centrale infrastrutture e territorio, avente ad oggetto “Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. Direttive 
vincolanti adottate dalla Direzione centrale infrastrutture e territorio in data 07.08.2015. Prime 
indicazioni operative – art- 24 L.R. 13/2014 e art 29 comma 3 decreto legislativo 50/2016.”; 

RITENUTO della necessità, in ragione di quanto sopra rappresentato ed in considerazione della 
natura specialistica impiantistica delle prestazioni da effettuarsi, di acquisire tali attività dal 
professionista esterno all’Amministrazione comunale ovvero allo Studio tecnico TEA con sede nel 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina in Via Barone n.2/B, scelto per la loro conoscenza delle 
problematiche della zona in quanto avente già predisposto un progetto sul perimetro interno all’ex 
caserma lungo la via Gorizia nel 2016, con la prestazione da completare entro il corrente anno;   

DATO ATTO che, pertanto, sussiste una specifica previsione normativa, corrispondente ai 
presupposti evidenziati, che consente di avvalersi dell’acquisizione in economia dei servizi citati; 

DATO ATTO della disponibilità dello Studio tecnico TEA, tramite i professionisti p.i. Stefano 
Toscani e Flavio Fornasari, a seguire l’incarico di completamento della pubblica illuminazione della 
zona centrale e periferica dell’ex caserma Amadio; 

 

CALCOLATO l’onorario sulla base di lavori per Euro 50.000,00, per un valore a base d’asta di 
Euro 3.903,20, oltre il contributo InarCassa al 5% per Euro 4.098,36 e l’I.V.A. a 22%, quindi senza 
la necessità del ricorso all’acquisizione del suddetto servizio in modo telematico;  

VISTA l‘allegato onorario trasmesso in data 20.11.20 Prot.com.le n°20708, somma coincidente 
con quanto disponibile finanziariamente al capitolo n°295 del Bilancio per tale progettazione; 
 

CONSIDERATO che è stata ottenuta la regolarità contributiva regolare dello Studio tecnico 
TEA, come da allegata certificazione INAIL_025086707 avente scadenza 23.03.2021; 

VISTI: - il “Codice dei Contratti Pubblici” approvato con D.Lgs. n°50/2016; 
− la L.R. n°14/02 e successive modifiche ed integrazioni; 
− i Decreti del Presidente della Regione F.V.G. 05 giugno 2003, n°0165-0166/Pres.; 
− il Regolamento dei contratti approvato con delibera del consiglio comunale n°95 del 23.9.1999; 
− il Regolamento di contabilità approvato con delibera consiglio comunale n°253 del 01.03.2006; 
− Il D.P.R. n°207/10 e s.m.i. per le parti ancora vigenti a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 



RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
• delibera del Consiglio Comunale n°6 del 01.04.20 di approvazione Bilancio di Previsione 2020-22; 
• deliberazione della Giunta Comunale n°65 del 29.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2019, con la quale, fra l’altro, viene affidata a questo ufficio la Voce di Spesa interessata; 
• deliberazione della Giunta Comunale n°186 del 20.12.2019 di approvazione del Regolamento di 

organizzazione e della nuova struttura organizzativa comunale decorrente dal 01.01.2020; 

VISTO il decreto sindacale n°16 del 30.12.2019 di nomina delle posizioni organizzative 2020, in 
particolare l’ing. Andreos Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente ed Informatica; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. DI AFFIDARE Studio tecnico TEA con sede nel Comune di Fiumicello Villa Vicentina in Via 
Barone n.2/B, il servizio della redazione della progettazione completa nonché del coordinamento 
per la sicurezza sia in fase di progettazione (codice CIG Z482F69843) dei “Lavori in materia di 
efficientamento energetico anno 2021: completamento illuminazione pubblica dell’ex caserma 
Amadio e del suo perimetro”, secondo le indicazione dell’Amministrazione comunale e con la 
prestazione professionale da effettuarsi entro il prossimo 31.12.2020; 

2. DI IMPEGNARE l’onorario di Euro 3.903,20 più contributo previdenziale del 5% per Euro 195,16 
ed oltre l’I.V.A. al 22%, per l’importo di Euro 5.000,00, sul capitolo n°295 del Bilancio 2020-2022, 
come di seguito elencato: 

    
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2020 2020 Z482F69843 295/0 1-6 13 2 2 3 5 1 5.000,00 

STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO TEA   
cod.fisc. 02395580307/ 
p.i. IT  02395580307 

8 

 

3. DI LIQUIDARE la sopra citata spesa previa presentazione di apposito documento contabile vistato 
per regolarità dal Responsabile interessato. 
 
Comune di Cormons, lì 26/11/2020 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 ing. Stefano Andreos 
 



 Atto n. 1480 del 27/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREOS STEFANO
CODICE FISCALE: NDRSFN72C06E098R
DATA FIRMA: 27/11/2020 12:40:10
IMPRONTA: 8E2299377654CD291ADEAC2B88AE0D5930B7183B5EF8029516B2D96B0FB9C60F
          30B7183B5EF8029516B2D96B0FB9C60F64FC4CE884CC3DB3B85453B4947145D4
          64FC4CE884CC3DB3B85453B4947145D4FA5842B953E2E2E3344CA6FC7FAD66C6
          FA5842B953E2E2E3344CA6FC7FAD66C6AAA439FFA6362FD22AF65CF153538262


